¹⁰³ *Vates a vi mentis appellatos*: Isidoro genera una relación entre *vates* y *vi*, a partir de la similitud de sus fonemas, aunque entre las palabras no hay una derivación directa. Esta es la mano de Isidoro que crea sentido.

¹⁰⁴ En este caso solamente transcribimos el adjetivo *antistes* por la similitud que se puede hacer en español del juego de palabras que señala Isidoro: *antistes sacerdos dictus ab eo quod ante stat*.

¹⁰⁵ Píleo es una especie de sombrero o gorra que llevaban los hombres libres, y que ponían a los esclavos cuando les daban la libertad. *RAE*, 2017.

¹⁰⁶ *Vnde a filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines*: juego de palabras entre *filum* y *flamen*. La creatividad de Isidoro lo lleva a establecer un punto intermedio entre estas dos palabras, y por lo tanto, encuentra *filamen*, que comparte fonemas con ambas; este mínimo detalle es suficiente para que Isidoro genere una relación semántica y una justificación del nombre de estos obispos.

[21] Ideo autem et presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacrum dant, sicut episcopi, qui licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent; quia nec chrismate frontem signant, nec Paracletum Spiritum dant, quod solis deberi episcopis lectio Actuum apostolorum demonstrat. Vnde et apud veteres idem episcopi et presbyteri fuerunt, quia illud nomen dignitatis est, hoc aetatis. [22] Levitae ex nomine auctoris vocati. De Levi enim levitae exorti sunt, a quibus in templo Dei mystici sacramenti ministeria explebantur. Hi Graece diacones, Latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote consecratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur. [23] Hypodiacones Graece, quos nos subdiaconos dicimus, qui ideo sic appellantur, quia subiacent praeceptis et officiis levitarum. Oblationes enim in templo Dei a fidelibus ipsi suscipiunt, et levitis superponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebraeos Nathanei vocantur. [24] Lectores a legendo, psalmistae a psalmis canendis vocati. Illi enim praedicant populis quid sequantur, isti canunt ut excitent ad conpunctionem animos audientium; licet et quidam lectores ita miseranter pronuntiant, ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant. [25] Idem etiam et pronuntiatores vocantur, quod porro adnuntiant. Tanta enim et tam clara erit eorum vox, ut quamvis longe positorum aures adimpleant. [26] Cantor autem vocatus quia voce modulatur in cantu. Huius duo genera dicuntur in arte musica, sicut ea docti homines Latine dicere potuerunt, praecentor et succentor. Praecentor scilicet, qui vocem praemittit in cantu. [27] Succentor autem qui subsequenter canendo respondet. [28] Concenter autem dicitur, quia consonat; qui autem consonat nec concinit, nec concenter erit. [29] Acolythy Graece, Latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum. [30] Tunc enim accenduntur luminaria ab eis et deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eodem tempore rutilat, sed ad signum laetitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur de qua in Evangelio legitur (Ioh. 1,9): 'Erat lux vera, quae inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum.'